Дело № 5-192/3-2022
УИД 16MS0081-01-2021-000727-88

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 марта 2022 года                                                           г. Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Калиниченко М.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гришиной Н.А., ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..,
УСТАНОВИЛ:
Гришина Н.А., являясь водителем транспортного средства, в нарушение п. п. 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения оставила место ДТП, участником которого она являлась, а именно: ..ДАТА..ВРЕМЯ.., управляя автомашиной "HYUNDAI", государственный номер …..,  совершила дорожно-транспортное происшествие (наезд на стоячее транспортное средство "ДжилиЭмгранд" государственный номер …., принадлежащего О…., во дворе дома № ..АДРЕС.., после чего оставила место ДТП, участником которого она являлась, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Гришина Н.А. пояснила, что водительский стаж у нее не большой, около5 месяцев. ..ДАТА.., выезжая с парковки,  во дворе дома ..АДРЕС.. совершила наезд на автомашину. Но она не почувствовала удара, поэтому развернулась и уехала. Потом только через сотрудников ДПС она узнала  о ДТП. Умысла покидать место ДТП у нее не было. Сожалеет о произошедшем. Ущерб, в связи с повреждением автомашины, не возмещала.
В подтверждение вины Гришиной Н.А. представлены: протокол 16 РТ № 01747555 от ..ДАТА.., сообщение в отдел МВД России по Азнакаевскому району № 1368 от ..ДАТА...схема ДТП, объяснения Осипова В.К., Гришиной Н.А., другими материалами дела.
Мировой судья, изучив представленные доказательства и документов совокупности, приходит к выводу, что .ДАТА..ВРЕМЯ.. на  территории дома 21 б ул. ..АДРЕС.. имело место ДТП с участием водителя Гришиной Н.А., управлявшей автомашиной "HYUNDAI", государственный номер Е092ОН/716и припаркованной автомашиной ДжилиЭмгранд" государственный номер …, в результате чего автомашина под управлением Гришиной Н.А. совершила столкновение с припаркованной автомашиной "ДжилиЭмгранд", государственный номер …, принадлежащей  ….,  и причинила ей механические повреждения.
В соответствии с ФЗ "О безопасности дорожного движения" от 10.12.1995 N 196-ФЗ, дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В нарушение п. п. 2.5, 2.6.1 ПДД РФ водитель  Гришина Н.А. не сообщила о случившемся в полицию и оставила место ДТП, участником которого она являлась.
Доводы Гришиной Н.А. о том, что удара она не почувствовала, скрываться с места ДТП не имела умысла, судом не могут быть приняты во внимание как основания для освобождения ее от ответственности, в связи с тем, что водитель, управляя автомобилем, должен предпринимать все меры к соблюдению ПДД, однако дистанцию между автомобилями при выезде из места парковки не выдержала, в связи с чем  автомобилю "ДжилиЭмгранд", государственный номер …., были причинены механические повреждения.
Вместе с тем, при рассмотрении настоящего дела не может быть не принято во внимание, что водитель, управляющий автомобилем, который относится к источникам повышенной опасности, должен быть особенно внимательным к окружающей обстановке и следить за дорожным движением и иными участниками дорожного движения.
Однако,Гришина Н.А. достаточной для предотвращения вменяемого ей правонарушения внимательности не проявила, с места ДТП уехала, не убедившись в безопасности своего маневра.
Отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Представленные доказательства вины Гришиной Н.А. мировой судья находит достаточными, достоверными и непротиворечивыми.
Принимая во внимание изложенное, конкретные обстоятельства дела, Гришина Н.А. подлежит административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 23.1, ч. 2 ст. 12.27 , 29.9 и 29.10. мировой судья,
постановил:
Гришину Н.А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управлениятранспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Разъяснить Гришиной Н.А., что водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ она обязана в течение 3 рабочих дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу сдать для исполнения наказания в ОГИБДД отдела МВД России по Азнакаевскому району.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

        Мировой судья                      М.М. Калиниченко